
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 766 DEL 31/10/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ALL’ING STEFANO 
ROSSI DELL'INCARICO DI  PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, PRESTAZIONI CONNESSE  E 
CERTIFICAZIONE DI REGOLARE ESECUZIONE PER L'ADEGUAMENTO DEL 
PARCO GIOCO INCLUSIVO DENOMINATO “PARCO CECILIA” – CIG Z442588933 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Richiamati:
· il decreto n. 11713 del 6 agosto 2018  di Regione Lombardia di approvazione del Bando finalizzato 
alla realizzazione e all’adeguamento di parchi gioco comunali inclusivi;
· la deliberazione n. 183 del 06/09/2018 con cui la Giunta Comunale ha approvato, per la richiesta di 
finanziamento, il  progetto di realizzazione giochi inclusivi  nel Parco Cecilia comportante una spesa 
complessiva (IVA compresa) di € 20.255,26 come attestato dal seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA Parziali Totali

 IMPORTO DELLE OPERE

1
IMPORTO  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA 
ATTREZZATURE

€ 7.435,00

2 IMPORTO LAVORI € 8.514,00

A IMPORTO TOTALE € 15.949,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

3
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI e 
COORDINAMENTO SICUREZZA (compresi IVA e oneri)

€ 1.830,00

4 IMPREVISTI € 500,00

Pagina 1 di 6  - Det. N.  766 del  31/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

5 I.V.A. 22 % su importo voce 1 € 1.635,70

6 I.V.A. 4 % su importo voce 2 € 340,56

B
IMPORTO  TOTALE  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL'AMM./NE (3+4+5+6)

€ 4.306,26

 Totale costo progetto € 20.255,26

Visti:
- il Decreto n. 14543 del 11/10/2018 di approvazione dei progetti approvati (All. A) e dei progetti non 
ammessi (All. B), che finanziava i progetti approvati dal n. 1 al n. 42 della graduatoria sulla base delle  
risorse disponibili; 
- Il  Decreto n. XI/688 del  24 ottobre 2018 con cui è stato esteso il  finanziamento a tutti  i  progetti  
collocati  utilmente in graduatoria,  tra cui il  Comune di  Curtatone,   a seguito della stanziamento di  
ulteriori risorse;

Preso atto che al progetto per la realizzazione di giochi inclusivi nel Parco Cecilia del Comune di 
Curtatone, posizionato utilmente in graduatoria (All.A decreto n. 14543/2018), è stato assegnato un 
contributo pari ad €.15.255,26, corrispondente a quanto richiesto in candidatura;
Vista la DGC. 211 del 30.10.2018 di accettazione del contributo;

Rilevato:
- che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico per la progettazione, direzione lavori,  
contabilità, prestazioni connesse  e certificazione di regolare esecuzione per interventi di interventi di 
“Adeguamento del parco gioco inclusivo denominato ”Parco  Cecilia”, bando ex  D.G.R. N. 502 del 2 
agosto  2018,  sito  in  località  Montanara  di  Curtatone”  a  soggetto  esterno  all’Amministrazione 
Comunale, stanti i carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico e la mancanza di specializzazione richiesta;
- le prestazioni/elaborati sono valutati  ai sensi dell’art. 23 c. 4 del Codice, in considerazione del fatto 
che trattasi prevalentemente di  realizzazione di percorsi all'interno del parco;

- che l’importo di €. 1.500,00, compresi contributi previdenziali ed esclusa IVA  a base di gara, è stato 
quantificato a forfait stante il  modesto importo dei lavori con riferimento al  Decreto Ministeriale 17 
giugno 2016;

- che  l’importo  della  prestazione  è  inferiore  ai  40.000  euro,  pertanto  è  possibile  procedere 
all’affidamento dell’incarico ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e  
dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei principi di rotazione;

- che le Linee Guida n° 1 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 
con  Delibera  del  Consiglio  dell’Autorità  n.  138  del  21  febbraio  2018,  recanti  “Indirizzi  generali  
sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”,  approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione con delibera  n°  973 del  14  settembre  2016,  prevedono che 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  766 del  31/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

“1.3.1. - Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo  
quanto  previsto  dall’art.  31,  comma  8  del  Codice.  In  questo  caso,  il  ribasso  sull’importo  della  
prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende  
affidare la commessa, sulla base della specificità del caso.”;
VISTI:
· l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 il quale dispone che: “prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o  
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte”;
· l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” che prevede che l’affidamento in questione dovrà essere effettuato previa adozione di 
apposita determinazione a contrarre indicante;

Dato atto che mediante la procedura di affidamento in oggetto:
- il  fine che  si  intende  perseguire  è   l'ottenimento  di  prestazioni  professionali  di  progettazione,  
direzione lavori e connesse;  
-  l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali:  oggetto sono le prestazioni 
professionali  di  progettazione,  D.L.  e connesse per gli  interventi  di  “Adeguamento del  parco gioco 
inclusivo denominato ”Parco  Cecilia” di cui al bando di  Regione  Lombardia per adeguamento parchi 
gioco inclusivi; la forma contrattuale è la  scrittura privata; le  clausole essenziali sono, l'oggetto,  gli 
elaborati  ridotti  da  predisporre  progetto  unico  definitivo/esecutivo  stante  entità  lavori;  i  tempi  di  
consegna del progetto: 7 gg; l'importo a base di gara €. 1500,00  cassa compresa ( ovvero €. 1.442,31 
di prestazioni professionali stabilite a forfait;
- le modalità di  scelta  del  contraente  ammesse dalle vigenti  disposizioni  legislative in materia  di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: ovvero richiesta di offerta 
economica diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.50/2016;
 
CONSIDERATO che il 2° periodo del c. 450 dell’art. 1 della L. 296/06, così come modificato dall’art. 1,  
c.149 della L. 228/12, prevede che le pubbliche amministrazioni per  gli  acquisti  sotto soglia “sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione” ai  sensi  del  medesimo 
articolo 328” (del DPR 207/10);

RILEVATO che, nel caso di specie, ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n.50/2016, le stazioni  
appaltanti, fermo restando gli obblighi, ove previsti, di ricorso al mercato elettronico ed agli strumenti di 
acquisto  e  negoziazione  telematici,  possono  procedere  direttamente  ed  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 senza ricorrere ai sistemi di 
aggregazione  ed  alle  “centrali  di  committenza”  previste  agli  artt.  37  e  38  del  medesimo  Decreto 
Legislativo;

RITENUTO altresì di attingere dall’elenco dei professionisti approvato con Determinazione Dirigenziale 
n. 889 del 28/11/2017 dell'area Lavori  Pubblici,  Ambiente e Territorio ad oggetto “Approvazione del  
verbale prot. 28297/2017 e dell’“aggiornamento dell’elenco di professionisti idonei per il conferimento di 
incarichi professionali per servizi attinenti l’architettura, l’ingegneria, prestazioni connesse ed affini, di 
importo inferiore a 100.000,00 euro per opere inserite nel piano OOPP 2017-2019”;
DATO ATTO CHE:
-  per i tempi ristretti per progettazione, esecuzione dei lavori  e obbligo di loro rendicontazione entro al 
28.12.2018, e stante il  modesto importo dell'incarico, è stata già avviata  la procedura di selezione 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  766 del  31/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

dell'operatore  economico  mediante  il  sistema  di  intermediazione  telematica  (piattaforma  di  e-
procurement) di Regione Lombardia denominato “Sintel” di A.R.C.A. 3. Lombardia, in data 30.10.2018 
con  richiesta  di  offerta  economica  diretta,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs. 
n.50/2016;
-  l'ID della gara  SINTEL  è: 102804168;
-  è stato invitato l'Ing. Stefano Rossi con studio a Mantova, in Via Vittorini 15/B,  iscritto all'elenco dei  
professionisti  al  n°126,   che  ha  offerto  l'importo  di  €.1.440,00,  che  sommati  a  4%  di  cassa  di 
previdenza danno €. 1.497,60 e  sommati ad I.V.A. 22% danno un totale di €. 1.827,07;
- che l'importo risultante nel report della procedura è pertanto da intendersi al netto di cassa ed IVA;

RICHIAMATE:
· la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  146 del  19/07/2017 avente  ad  oggetto:  “Documento  unico  di 
programmazione  (DUP)  –  periodo  2018/2020  (art.  170,  comma  1,  del  D.lgs  n.  267/2000). 
Presentazione”
· la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  24  del  25/07/2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2018/2020"
· la delibera di Giunta comunale n. 29 del 08/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – 
per il periodo 2018/2020 “;
· la  delibera  di  C.C.  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione della  nota di  aggiornamento del  Documento unico di  programmazione (DUP) per  il 
periodo 2018-2020";
· la  delibera  di  C.C.  n.  17  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020";
· la D.G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: " Approvazione piano 
esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020"
la Legge 07.08.1990, n.241;
-Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni; 
Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti; 
il vigente Statuto Comunale; 
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Il vigente Regolamento Comunale recante norme per la ripartizione del fondo di incentivazione per le 
funzioni tecniche. 
il  Decreto Sindacale n.  11 del  30.12.2017 – Prot.  n.  30771 del  30/12/2017 con il  quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 

DETERMINA

1. Di  dare atto che  mediante la procedura di affidamento in oggetto:
- il fine che si intende perseguire è l'ottenimento di prestazioni professionali di progettazione,  direzione 
lavori e connesse;  
-  l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali:  oggetto sono le prestazioni 
professionali  di  progettazione,  D.L.  e connesse per gli  interventi  di  “Adeguamento del  parco gioco 
inclusivo denominato ”Parco  Cecilia” di cui al bando di  Regione  Lombardia per adeguamento parchi 
gioco inclusivi; la forma contrattuale è la  scrittura privata; le  clausole essenziali sono: l'oggetto,  gli 
elaborati (ridotti stante entità lavori) da predisporre, ovvero progetto unico definitivo/esecutivo; i tempi 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  766 del  31/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

di consegna del progetto: 7 gg; l'importo a base di gara €. 1500,00  cassa compresa ( ovvero €. 
1.442,31 di prestazioni professionali stabilite a forfait);
- le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  vigenti  disposizioni  legislative  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: ovvero richiesta di offerta 
economica diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.50/2016 stante l'importo e i 
tempi da rispettare per la rendicontazione;

2. Di approvare le risultanze della procedura SINTEL  ID 102804168;

3. di affidare, per i motivi citati in premessa, l’incarico professionale per la progettazione, Direzione 
Lavori, contabilità, prestazioni connesse e certificazione di regolare esecuzione dell' ”Adeguamento del 
Parco  Giochi  denominato  Parco  Cecilia  sito  in  località  Montanara  di  Curtatone”,  all'Ing.  Stefano 
Rossi,con studio a Mantova, in Via Vittorini  15/B per l'importo di  €.1.440,00, che sommati a 4% di 
cassa di previdenza danno €. 1.497,60 e  sommati ad I.V.A. 22% danno un totale di €. 1.827,07;

3. di assumere conseguentemente a carico del bilancio comunale un impegno di spesa di €  1.827,07 
a favore dell'ing. STEFANO ROSSI di Mantova;

4. Di dare atto che l'importo di €. 1.827,07 è finanziato con la seguente imputazione all'annualità 2018 
del bilancio pluriennale 2018-2020:

 Mis. Prg   Tit Mac Capitolo/Art
09   06   2  02    0296114

5.  Di approvare i seguenti allegati, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:
-  disciplinare di incarico – contenente offerta economica - che regolerà i rapporti tra il  Comune di  
Curtatone ed il professionista – ALLEGATO A;
- report della procedura SINTEL - ALLEGATO B

6. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti..  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  766 del  31/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 766 DEL 31/10/2018 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ALL’ING STEFANO 
ROSSI DELL'INCARICO DI  PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, PRESTAZIONI CONNESSE  E 
CERTIFICAZIONE DI REGOLARE ESECUZIONE PER L'ADEGUAMENTO DEL 
PARCO GIOCO INCLUSIVO DENOMINATO “PARCO CECILIA” – CIG Z442588933 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  766 del  31/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

